

Ennakkovaikutusten arviointi: Ennakoivasta tuesta luopuminen

TALOUS

Ennakoivasta tuesta luopumalla **voidaan säästää vuonna 2025 noin 550 000 tuhatta euroa**. Huhtikuussa 2024 tuen saajia oli yhteensä 213 ja arvioitu kustannus vuodelle 2024 on yhteensä 540 000 euroa. Ennakoiva omaishoidon tuki on myönnetty kaikille tuen saajille määräaikaisena eli tuen maksaminen loppuu vasta määräajan päätyttyä ja siten kuluja siirtyy mahdollisesta tuen päättymisestä huolimatta vuodelle 2025.

Omaishoidon tuen huhtikuun kumulatiivinen toteuma-% on 30,6 % (ilman sivukuluja). Toteuma on melko tarkkaan talousarvion tasaisen toteuman mukainen, kun huomioidaan henkilöstökuluihin kirjautuva sivukulu.

Ennakoivasta tuesta luopumalla voidaan **välttää lisäresurssien tarvetta**, joka on ilmeinen, jos ennakoivan tuen maksaminen jatkuu. Lisäresurssitarve on kaksi palveluohjaajaa, joiden **vuosikustannus on noin 90 000 euroa**. Ilman lisäresurssia omaishoidon tuen käsittelyn määräajat ylittyvät ja seurantakäynnit omaishoitoperheisiin eivät toteudu. Vuoden 2023 keväästä alkaen yli 65-vuotiaille edellytetään säännöllistä RAI-arviointia, joka on myös pidentänyt kotikäyntien kestoa.

Ennakoivaa tukea saavien palvelujen tarve on vähäinen ja mahdolliset tarpeet voidaan kattaa kotihoidon avulla. Kotihoidon asiakastyöaika on mahdollista ja tarpeen kasvattaa nykyisillä resursseilla. **Mahdolliset uudet asiakkaat lisäävät myös kotihoidon asiakasmaksutuottoja** ja siten kotihoidon tuottavuus kokonaisuudessaan kasvaa.

Yhteenvetona voidaan todeta, että tavoitteena on säästää ennakoivaan tukeen varatut määrärahat, välttää henkilöstön lisätarve sekä lisätä kotihoidon asiakasmaksutuottoja. Näillä toimenpiteillä pyritään varmistamaan, että jatkossakin määrärahat riittävät lakisääteiseen omaishoidon tukeen, joka on määrärahasidonnainen palvelu. Jatkossa (vuonna 2025) voi tulla tilanne, että Satakunnan hyvinvointialueella ei makseta omaishoidon tukea kaikille varsinaiseen/lakisääteiseen omaishoidon tukeen oikeutetuille (uusille hakijoille, jotka täyttävät myöntämisperusteet), mutta ennakoivan tuen maksaminen jatkuu määräaikaisista päätöksistä johtuen.

ASIAKAS

Osa asiakkaista saattaa menettää omaisen antaman avun, kun ennakoivan tuen maksaminen omaiselle loppuu (218,13 €/kk).

Asiakkaille, joiden palveluntarvetta (myöntämisperusteiden mukaisesti vähäistä) hoidettiin aiemmin omaisen toimesta, on mahdollista saada kotihoitoa palvelukuvaus ja myöntämisperusteet huomioiden. Kotihoito on asiakkaalle maksullinen palvelu. Säännöllisen kotihoidon asiakasmaksu on tulosidonnainen eli huomioi asiakkaan maksukyvyn.

Lakisääteistä omaishoidon tukea saavien perheiden tukeminen mahdollistuu nykyistä paremmin, kun ennakoivasta tuesta luovutaan ja vapautuva resurssi voidaan kohdentaa omaishoitoperheille. Omaishoidon tukea saavia on tällä hetkellä noin 1783 (4/24).

HENKILÖSTÖ

Ennakoivasta tuesta luopumalla resurssit voidaan osoittaa lakisääteiden omaishoidon palvelutarpeen arviointiin, myöntämiseen ja omaishoitoperheiden tukemiseen nykyistä paremmin. Tällä hetkellä henkilöstö kokee riittämättömyyttä ja työ on kuormittavaa.